« Vivens per totum, » quia nihil est in eo nisi vita.

1. Parm. : « quas dispersit.

I

DISTINCTIO IX

Bq

De distinctione personarum

κ Nunc ad distinctionem personarum accedamus. « Tenea-
 K mus ergo », ut docet Augustinus¹, in lib. *De fide ad Petrum*,
 cap. i, § 5 : « Patrem, et Filium et Spiritum sanctum unum
 ET esse naturaliter Deum ; nec tamen ipsum Patrem esse qui
 K Filius est, nec ipsum Filium esse qui Pater est, nec Spiritum
 ■t sanctum esse qui Pater est aut Filius. Una enim est essentia
 B Patris, et Filii, et Spiritus sancti : in qua non est aliud Pater,
 g aliud Filius, aliud Spiritus sanctus ; quamvis personaliter sit
 E alius Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus. »

p

Hic de coæternitate Filii cum Patre

E Genitus est enim a Patre Filius, et ideo alius ; nec tamen ante
 i fuit Pater quam Filius, coæternæ sunt enim sibi tres personæ.

&

Argumentatio Arianorum

J Sed contra hoc inquit hæreticus, ut refert Ambrosius in
 t I lib. *De fide ad Gratianum*, cap. ix, coi. 564, t. III : Omne
 quod natum est principium habet ; et ideo quia Filius natus
 t est³, principium habet, et esse cœpit. Quod hæreticorum ore
 sic dictum est. Nam ipse Arius, ut meminit Augustinus in
 lib. VI *De Trinit.*, cap. i, dixisse fertur : « si Filius est, natus est ;
 si natus est, erat⁴ quando non erat Filius. »

*

Responsio Augustini catholica

Qui hoc dicunt, non intelligunt etiam « natum esse de Deo
 sempiternum esse, ut sit coæternus⁵ Patri Filius ; sicut splendor,
 qui gignitur ab igne atque diffunditur, coævus⁶ est illi :
 et esset coæternus, si ignis esset æternus ».

1. Seu potius Fulgentius, coi. 674.

2. Al. : « *De Trinit.*

3. Al. deest : « natus. »

4. Al. : « et erat. » In textu Magistri legitur : « erat tempus. »

5. Al. : « coævus. »

6. Al. i « coæternus. »

Oppositio Augustini contra hærelicum

« Item, si Dei Filius, » inquit Augustinus ibidem, « virtus et sapientia Dei est, nec unquam fuit Deus sine virtute et sapientia ; coæternus est Deo Patri Filius. Dicit autem Apostolus, I Corinth., i, *Christum esse Dei virtutem et Dei sapientiam*. Aut ergo non fuit quando non fuit Filius, aut aliquando Deus non habuit virtutem et sapientiam ; quod dementis est dicere : constat enim quia semper habuit sapientiam. Semper ergo habuit Filium. »

Responsio Ambrosii ad idem auctoritate fulta

Eidem quoque arianicæ quaestioni Ambrosius, ubi supra, cap. viii, in hunc modum respondet : « Ego, inquam, Filium natum esse confiteor : quod reliquum est infidelitatis, horresco. Scriptum est enim in Veteri Testamento, Isa., xl iiii, 10, ut vel unum ex pluribus dicam : *Ante me non fuit alius Deus, et post me non erit*. Quis ergo hoc dicit, Pater, an Filius ? Si Filius, ante me, inquit, non fuit alius Deus : si Pater, post me, inquit, non erit ; hic priorem, ille posteriorem non habet. Invicem enim in se, et Pater in Filio, et Filius in Patre cognoscitur. Cum enim Patrem dixeris, ejus etiam Filium designasti, quia nemo ipse est pater sibi ; cum Filium nominas, etiam Patrem fateris, quia nemo ipse sibi Filius est. Itaque nec Filius sine Patre, nec Pater potest esse sine Filio. Semper ergo Pater, semper et Filius est. »

Invectio Ambrosii in hæreticos

« Item dic, inquam¹, hæretice, mihi, fuit ne quando Deus omnipotens Pater non erat, et Deus erat ? Nam si Pater esse coepit, Deus ergo primo erat, et postea Pater factus est : quomodo ergo immutabilis Deus est ? Si enim ante Deus, postea Pater fuit, utique generationis accessione mutatus est. Sed avertat Deus hanc amentiam, quia semper habuit sapientiam, semper habuit Filium. »

Ineffabile est, quomodo Filius sil, et non habeat priorem Patrem, sicut modus generationis inintelligibilis est, et ineffabilis

« Sed quæris a me, inquit Ambrosius, ibid., c. x, coi. 565, quomodo si Filius sit, non priorem habeat Patrem. Quæro, inquit, abs te quomodo, vel quando? Filium putes esse gene-

1. Cap. ix.

2. Al. dcest : « vel quando. »

g ratum. Mihi enim impossibile est generationis scire secretum,
 | mens deficit, vox silet, non mea tantum, sed et angelorum,
 f supra potestates et supra angelos, et supra cherubim, et supra
 E seraphim, et supra omnem sensum est, quia scriptum est,
 I Philip., iv, 7 : *Pax Christi supra omnem sensum est*. Et si pax
 I Christi est supra omnem sensum, quomodo tanta generatio
 I non est supra omnem sensum ? Tu ergo manum ori admove,
 c Scrutari non licet superna mysteria. Licet scire quod natus
 I sit, non licet discutere quomodo natus sit. Illud negare non mihi
 I licet, hoc quærere metus est. Ineffabilis enim est illa generatio :
 I unde Isaias, cap. l u i, 8 : *Generationem ejus quis enarrabit ?* »

g. *Quidam præsumunt discutere generationis seriem*

6, Quidam tamen, de ingenio suo præsumentes, dicunt illam
 generationem posse intelligi, et alia hujusmodi, inhærentes illi
 I: auctoritati Hieronymi, *Super Ecclesiasten*, cap. m coi. 1042,
 E< t. III : « In sacris Scripturis « quis » sæpissimel non pro impos-
 r sibili, sed pro difficili ponitur, ut ibi : *Generationem ejus quis*
 E enarrabit ? » Sed hoc non dicit Hieronymus, ideo quod gene-
 L ratio Filii æterna plene intelligi vel explicari possit a quoquam
 Es mortalium ; sed quia de ea aliquid intelligi vel dici potest.
 » Quidam tamen hoc accipiunt dictum de temporali generatione
 » Christi.

i *Utrum debeat dici, semper gignitur, vel semper genitus est Filius*

Hic quæri potest, cum generatio Filii a Patre nec principium
 habeat nec finem, quia æterna est, utrum debeat dici, Filius
 semper gignitur, vel semper genitus est, vel semper gignetur.
 De hoc Gregorius, super Job, lib XXIX *Moralium*, cap. i,
 col. 477, t. II, ait : « Dominus Deus Jesus in eo quod virtus et
 sapientia Dei est, de Patre ante tempora natus est. Vel potius,
 quia nec coepit nasci nec desiit, dicamus verius semper natus.
 Non autem semper possumus dicere : semper nascitur, »
 ne imperfectus esse videatur. At vero, ut æternus designari
 valeat et perfectus, semper dicamus et « natus » ; quatenus
 et « natus » ad perfectionem pertineat, et « semper » ad æter-
 nitatem. Quamvis per hoc ipsum quod perfectum dicimus,
 multum ab illius veritatis expressione deviamus, quia quod
 factum non est, nec potest dici proprie perfectum. Sed balbu-
 tiendo ut possumus, excelsa Dei resonamus. Et Dominus
 nostræ infirmitatis verbis condescendens, Mattii., v, 45 :
Estote, inquit, perfecti sicut et Pater vester celestis perfectus
est. » Super illum locum etiam psalmi n : *Ego hodie genui te,*
coi. 71, t. 4, de hac generatione Filii loquitur Augustinus ita :

1. Migne : « semper accipitur. »

2. Al. additur : « itaque. »

« Quoniam per hoc quod dicit *hodie*, etiam posset intelligi dies ille quo Christus secundum hominem natus est; tamen, quia « hodie » praesentiam significat, atque in aeternitate nec praeteritum quidquam est, quasi esse desierit, nec futurum, quasi nondum sit, sed praesens tantum, quia quidquid aeternum est, semper est; divinius dictum intelligitur de sempiterna generatione sapientiae Dei. » Ecce his verbis ostendit Augustinus, quod generatio Filii semper est, nec praeterit, nec futura est, quia aeterna est. Ideo enim dixit *genui*, ne novum putaretur, scilicet ne videretur incepisse. *Hodie* dixit, ne praeterita generatio videretur. Ex his ergo verbis prophetae, ut ait Joannes Chrysostomus, *Hom. il. π in Epi. st. ad Hebr.*, i, nihil aliud manifestatur, nisi quia ex ipsa essentia Patris semper genitus est Filius.

Origenes videtur dicere contrarium : ait enim quod semper generatur Filius a Patre

Origenes vero, *Super Hieremiam*, cap. xi, hom. ix, § 4, coi. 355, t. III, dicit, quod Filius semper generatur a Patre, his verbis : « Salvator noster est sapientia Dei; sapientia vero est splendor aeternae lucis. Salvator ergo noster splendor est claritatis. Splendor autem non semel nascitur et desinit; sed quoties ortum fuerit lumen, ex quo splendor oritur, toties oritur etiam splendor claritatis. Sic ergo Salvator semper nascitur. Unde ait in libro Sapientiae, Prov., vii, 25 : *Ante omnes colles generat me Dominus*? : non, ut quidam male legunt, generavit. » His verbis aperte ostendit Origenes, sane dici posse et debere, semper Filius nascitur : quod videtur contrarium illi verbo Gregorii, praemisso, scilicet : « Non possumus dicere semper nascitur. » Augustinus³, in lib. LXXXIII *Quaestionum*, de semper nato disserens, ait : « Melior est semper natus quam qui semper nascitur; quia qui semper nascitur nondum est natus, et nunquam natus erit si semper nascitur. Aliud enim est nasci, aliud natum esse; ac per hoc nunquam filius est, si nunquam natus est. Filius autem est quia natus est, et semper filius semper igitur natus est ».

Exponit praemissa verba Gregorii, ne putetur inter doctores esse contrarietas

Sed ne tanti auctores sibi in tanta re contradicere videantur, illa Gregorii verba benigne interpretemur. « Dominus, inquit, Jesus ante tempora de Patre natus est : vel potius quia nec coepit nasci, nec desiit, dicamus verius, semper natus. »

1. Al. : « tamen accipitur. »
2. Al. : omittitur : *Dominus*.
3. Parm. omittit locum Augustini.

Quaestio de ipsis verbis Gregorii

^HLSed quomodo verius dicitur hoc, scilicet quod Filius semper
 ^■hfitus est, quam illud, scilicet, quod de Patre ante tempora
 ^Btatus est? Illud enim sincera et catholica fides tenet ac præ-
 ^Elicat, ut istud. Quare ergo ait, dicamus verius, eum utrumque
 ^Hbariter sit verum, nisi quia volebat hoc intelligi ad maiorem
 ^■evidentiam et expressionem veritatis dici quam illud? His
 ^Ktenim verbis omnis calumniandi versutis hæreticis obstruitur
 ^Bftditus, quibus Christi secundum deitatem generatio sine initio
 ^Kpt sine fine esse, ac perfectal monstratur. Non autem adeo
 ^Kiperte monstratur veritas, cum dicitur: Filius ante tempora
 ^Hfeenitus est de Patre, vel Filius semper nascitur de Patre: el
 ^Hndeo dicit Gregorius quod non possumus dicere, semper nasci-
 ^Mgiur. Non, inquam, ita convenienter, non ita congrue ad expla-
 ^Mmationem veritatis; potest tamen dici si sane intelligatur.
 t^Hfeemper enim nascitur Filius de Patre, ut ait Origenes; non
 t^Hiquod quotidie iteretur illa generatio, sed quia semper est.
 ^Mteemper ergo nascitur, id est, nativitas ejus sempiterna est.

Quod Filius semper generatur, probat ex dictis HHarii

Hilarius quoque dicit Filium nasci ex Patre, in libro VII
Trin., § 27, coi. 223, t. II, his verbis: « Vivens Deus, et

■Knaturæ æternæ viventis potestas est, et quod cum sacramento
 |K. scientiæ suæ ex eo nascitur, non potuit aliud esse quam vivens.
 'Nam cum ait, Joan., vi, 58: *Sicut me misit vivens Pater, et*
 ■B-, *ego vivo propter Patrem*, docuit vitam in se per viventem
 Patrem inesse. » Ecce hic habes quia Filius nascitur de Patre.
 ■S Item in eodem: « Cum dicit Christus, *ibid.*, v, 26: *Sicut Pater*
 ■F *habet vitam in se, sic ei Filio dedit vitam habere in semetipso*,
 v- omnia viva sua ex vivente testatus est. Quod autem ex vivo
 vivum natum est, habet nativitatis profectum²³sine novitate
 JB, naturæ. Non enim novum est quod ex vivo generatur in vivum,
 JK quia nec ex nihilo est; et vita quæ nativitatem sumit ex vita,
 ® necesse est per naturæ unitatem et perfectæ nativitatis sacra-
 Jgi mentum, ut in vivente vivat, et in se habeat vitam viventem. »
 Ecce hic habes quia generatur ex vivo vivens Filius. Item in
 £ eodem, § 28: « In Deo totum quod est vivit. Deus enim vita
 ■x est, et ex vita non potest quidquam esse nisi vivum; neque
 ex derivatione, sed ex virtute nativita est. Ac sic dum totum
 quod est vivit, et dum totum quod ex eo nascitur, virtus est:
 'é quia nascitur. Item in IX lib. *De Trinii.*, § 54, coi. 325, t. II;